[image: image1.png]

РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ

муниципального района «Мещовский район»

 Калужской области

 РЕШЕНИЕ
  3 февраля 2023 года                                                                                  № 202
О принятии Контрольно-счетным органом  муниципального образования муниципального района «Мещовский район»  полномочий контрольно-счетного органа  городского поселения «Город Мещовск» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

      Рассмотрев Решение Городской Думы городского поселения «Город Мещовск» от 21.12.2022 № 33, в соответствии с пунктом 11 статьи 3 Федерального закона  от  07.02.2011  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  статьи 8 Положения о Контрольно-счетном органе муниципального образования муниципального района «Мещовский район», утвержденного Решением Районного Собрания муниципального района «Мещовский район» от 22.06.2022 № 151 «О создании Контрольно-счетного органа муниципального образования муниципального района «Мещовский район» Калужской области в статусе юридического лица», ст.ст.7, 27 Устава муниципального района «Мещовский район», Районное Собрание
РЕШИЛО:

1. Принять к исполнению Контрольно-счетному органу муниципального образования муниципального района «Мещовский район»  полномочия контрольно-счетного органа городского поселения «Город Мещовск» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  согласно Решения Городской Думы городского поселения «Город Мещовск».

2. Одобрить проект Соглашения о принятии к исполнению Контрольно-счетным органом муниципального образования муниципального района «Мещовский район» полномочий контрольно-счетного органа городского поселения «Город Мещовск» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  (приложение № 1).
         3. Главе муниципального района «Мещовский  район» заключить Соглашение с Главой городского поселения «Город Мещовск» о принятии Контрольно-счетным органом муниципального образования муниципального района «Мещовский район»  полномочий контрольно-счетного органа городского поселения «Город Мещовск» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  (приложение № 1).

          4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания, подлежит опубликованию в районной газете «Восход» и размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального района

«Мещовский район»                                                                                А. А. Шилов
Приложение № 1
 к Решению Районного Собрания

MP «Мещовский район»

от  03.02.2023 года №202
ПРОЕКТ  СОГЛАШЕНИЯ
 о принятии Контрольно-счетным органом муниципального образования муниципального  района «Мещовский район»  полномочий контрольно-счетного органа городского поселения «Город Мещовск» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
     Муниципальный район «Мещовский район», именуемый в дальнейшем «Муниципальный район», в лице Главы муниципального района «Мещовский район» Шилова Александра Анатольевича, действующего на основании Устава  с одной стороны, и городское поселение «Город Мещовск», именуемое в дальнейшем «Городское  поселение»,  в лице Главы городского поселения «Город Мещовск» Голиковой Галины Евгеньевны, действующего  на  основании  Устава с другой стороны, вместе в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящее  Соглашение  о нижеследующем:

Статья 1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом  настоящего  Соглашения  являются действия  его Сторон, направленные  на  осуществление  исполнения Контрольно-счетным органом муниципального образования муниципального района «Мещовский район»  полномочий контрольно-счетного органа городского поселения «Город Мещовск» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
      1.2. «Муниципальный район»  принимает к своему ведению,  а  «Городское   поселение» передает Контрольно-счетному органу муниципального образования муниципального района «Мещовский район» полномочия контрольно-счетного органа городского поселения «Город Мещовск» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Статья 2. Обязанности Сторон
В  целях  реализации  настоящего  Соглашения  Стороны   принимают    на  себя  следующие обязательства.
          3.1. «Муниципальный район» обязуется:
          3.1.1. В  полном  объеме  и  своевременно  выполнять   обязательства  по осуществлению переданных  полномочий в соответствии с настоящим Соглашением.
           3.1.2.  В    случае    прекращения    исполнения  полномочий  передать  эти полномочия «Городскому поселению».
           3.2. «Городское поселение» обязуется:
           3.2.12. Оказывать необходимую информационно-методическую помощь по  вопросам выполнения «Муниципальным районом» обязательств по осуществлению полномочий.
Статья 4. Права Сторон
4.1. «Муниципальный район» вправе:
           4.1.1. Вносить  предложения  по  совершенствованию  системы реализации полномочий, выполняемых в рамках настоящего Соглашения.
           4.2.   «Городское  поселение» вправе:
           4.2.1. Запрашивать и получать от «Муниципального района» любую  информацию и  сведения, в том числе и дополнительные, связанные с выполнением обязательств по настоящему Соглашению.
Статья 5. Организация   деятельности   Сторон   по  выполнению настоящего Соглашения
5.1. Стороны  осуществляют  деятельность по выполнению настоящего  Соглашения с  учетом  соблюдения  интересов населения муниципального района.
           5.2. Стороны договорились о том, что  органом,  через  которые они осуществляют взаимодействие по всем вопросам, вытекающим  из настоящего  Соглашения,  является Контрольно-счетный орган муниципального образования муниципального района «Мещовский район».
          5.3. В  случае  необходимости  Стороны   проводят   совместные совещания  о  ходе  выполнения  мероприятий  в  рамках  настоящего Соглашения  с  участием  представителей  Сторон и заинтересованных организаций.
Статья 6. Порядок разрешения споров
         6.1. Все  возможные  споры, возникающие между  Сторонами  по- настоящему Соглашению, будут разрешаться ими путем переговоров.
         6.2. В  случае не урегулирования  возникшего спора   Стороны разрешают его в судебном  порядке  в  соответствии  с  действующим законодательством.
Статья 7. Срок действия настоящего Соглашения
7.1. Соглашение вступает в силу с  момента его подписания. По истечении срока действия Соглашение считается продленным на следующий год, если ни одна из Сторон не уведомит вторую Сторону о его прекращении.
Статья 8. Основания и порядок  прекращения действия Соглашения, в том числе досрочного
8.1. Настоящее Соглашение может прекратить свое действие, если оно досрочно расторгнуто по письменному обоюдному согласию Сторон. При этом досрочное расторжение настоящего Соглашения оформляется в письменной форме, подписывается обеими сторонами и подлежит обязательному  утверждению представительными органами обеих Сторон. При отсутствии взаимного согласия Сторон соглашение может быть расторгнуто  по  решению      суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

 8.2. В случаях, если настоящее Соглашение досрочно расторгается или прекращается по решению суда,   представительные органы обеих Сторон обязаны принять соответствующие решения о досрочном прекращении, расторжении  настоящего Соглашения.

8.3. Прекращение действия настоящего Соглашения не влечет за собой прекращение обязательств, предусмотренных пунктом 3.1.2. настоящего Соглашения.
Статья 9. Ответственность Сторон
9.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение настоящего Соглашения (неисполнение полномочий) Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством.
Статья 10. Порядок внесения изменений и дополнений в  Соглашение
Основанием   для   изменения   и/или   дополнения   настоящего Соглашения является взаимное согласие Сторон.  При этом  изменения и/или дополнения оформляются  в  письменной  форме,  подписываются обеими  Сторонами   и   являются  неотъемлемой  частью  настоящего Соглашения.
Если между Сторонами не будет достигнуто соглашения о внесении изменений и/или дополнений в  настоящий  Договор,  соответствующие изменения и/или дополнения  вносятся  в соответствии  с  процедурой,  установленной  действующим   законодательством.
Статья 11. Заключительные положения
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах,  имеющих одинаковую  юридическую  силу,  по  одному  экземпляру  для каждой Стороны.
Статья 12. Юридические адреса и подписи Сторон
    «Муниципальный район»

      «Городское поселение»

_________________________                         _________________________
_________________________
                       _________________________

Глава
    Глава
Муниципального                                      городского поселения ______Г.Е.Голикова

района _____________ А.А. Шилов

"    "                         ​​​​​2023г.

               "  "                                2023 г.
М.П.

     М.П.
PAGE
3